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LAMPIRAN 

 
Lampiran 1. Hasil Analisis Sampel Tanah di Laboratorium Ilmu Tanah Fakultas 

Pertanian 
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Lokasi 
Contoh 

Tanah 

Nitrogen 

(N) 

Fosfor 

(P) 

Kalium 

(K) 
Kategori (N) 

Kategori 

(P) 

Kategori 

(K) 

 

 

Hutan Alam 

HAP1K30 0,13 11,05 0,15 Rendah Rendah Rendah 

HAP1K60 0,12 12,35 0,19 Rendah Rendah Rendah 

HAP1K90 0,14 10,15 0,15 Rendah Rendah Rendah 

HAP2K30 0,21 8,96 0,16 Sedang Sangat Rendah Rendah 

HAP3K30 0,19 10,35 0,19 Rendah Rendah Rendah 

 

Sawit 

5 

Tahun 

SP1K30U5 0,16 12,25 0,11 Rendah Rendah Rendah 

SP1K60U5 0,21 10,65 0,12 Sedang Rendah Rendah 

SP1K90U5 0,19 12,3 0,14 Rendah Rendah Rendah 

SP2K30U5 0,21 10,85 0,25 Sedang Rendah Rendah 

SP3K30U5 0,25 9,63 0,14 Sedang Sangat Rendah Rendah 

 

Sawit 

10 

Tahun 

SP1K30U10 0,22 8,95 0,12 Sedang Sangat Rendah Rendah 

SP1K60U10 0,19 12,55 0,16 Rendah Rendah Rendah 

SP1K90U10 0,23 10,96 0,14 Sedang Rendah Rendah 

SP2K30U10 0,19 12,32 0,16 Rendah Rendah Rendah 

SP3K30U10 0,27 12,2 0,16 Sedang Rendah Rendah 

 

Sawit 15 

Tahun 

SP1K30U15 0,23 12,36 0,09 Sedang Rendah Sangat Rendah 

SP1K60U15 0,21 9,63 0,12 Sedang Sangat Rendah Rendah 

SP1K90U15 0,25 12,5 0,12 Sedang Rendah Rendah 

SP2K30U15 0,23 10,16 0,21 Sedang Rendah Rendah 

SP3K30U15 0,23 10,85 0,22 Sedang Rendah Rendah 
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Lampiran 2. Hasil Analisis Tekstur Tanah 
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Lampiran 3. Hasil Analisis Struktur Tanah 
 

Lokasi Kode Sampel Struktur Tanah 

 

 

 

Hutan Alam 

HAP1K30 Granular 

HAP1K60 Granular 

HAP1K90 Remah 

HAP2K30 Granular 

HAP3K30 Remah 

 

 

Sawit 

5 

Tahun 

SP1K30U5 Kubus Menyudut 

SP1K60U5 Kubus Menyudut 

SP1K90U5 Kubus Menyudut 

SP2K30U5 Kubus Menyudut 

SP3K30U5 Kubus Menyudut 

 

 

Sawit 

10 

Tahun 

SP1K30U10 Kubus Menyudut 

SP1K60U10 Kubus Menyudut 

SP1K90U10 Kubus Menyudut 

SP2K30U10 Kubus Menyudut 

SP3K30U10 Kubus Menyudut 

 

 

Sawit 

15 

Tahun 

SP1K30U15 Kubus Menyudut 

SP1K60U15 Kubus Menyudut 

SP1K90U15 Kubus Menyudut 

SP2K30U15 Kubus Membulat 

SP3K30U15 Kubus Membulat 
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Lampiran 4. Hasil Analisis Warna Tanah 
 

Lokasi 
Kode 

Sampel 
Hue Value Chrome Warna Tanah 

 

Hutan 

Alam 

HAP1K30 7,5 YR 4 4 Brown 

HAP1K60 2,5 YR 6 8 Bright Yellowish Brown 

HAP1K90 2,5 YR 6 8 Bright Yellowish Brown 

HAP2K30 7,5 YR 4 4 Brown 

HAP3K30 7,5 YR 4 4 Brown 

 

Sawit 

5 

Tahun 

SP1K30U5 10 YR 6 4 Dull Yellow Orange 

SP1K60U5 10 YR 6 4 Dull Yellow Orange 

SP1K90U5 7,5 YR 5 2 Grayish Brown 

SP2K30U5 10 YR 6 4 Dull Yellow Orange 

SP3K30U5 10 YR 6 4 Dull Yellow Orange 

 

Sawit 

10 

Tahun 

SP1K30U10 10 YR 6 8 Bright Yellowish Brown 

SP1K60U10 10 YR 6 8 Bright Yellowish Brown 

SP1K90U10 10 YR 6 2 Grayish Yellow Brown 

SP2K30U10 10 YR 6 8 Bright Yellowish Brown 

SP3K30U10 10 YR 6 8 Bright Yellowish Brown 

 

Sawit 

15 

Tahun 

SP1K30U15 10 YR 5 8 Yellowish Brown 

SP1K60U15 10 YR 6 8 Bright Yellowish Brown 

SP1K90U15 10 YR 6 8 Bright Yellowish Brown 

SP2K30U15 10 YR 5 8 Yellowish Brown 

SP3K30U15 10 YR 5 8 Yellowish Brown 



69  

Lampiran 5. Hasil Analisis Porositas Tanah 
 

 

Lokasi 

BULK DENSITY  

Kode 

Sampel 

Berat 

Tanah + 

Ring (g) 

Berat Ring 

(g) 

 

Jari-Jari (cm) 

 

Tinggi (cm) 
Volume 

Tanah 

 

Bulk Density 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hutan 

Alam 

HAP1K30 169,96 65,75 2,5 5,1 100,09 1,04 

HAP1K60 178,61 60,57 2,5 5,1 100,09 1,18 

HAP1K90 190,79 62,91 2,5 5 98,13 1,30 

PARTICLE DENSITY 

 

Kode 

Sampel 

 

Labu Ukur 

(g) 

Labu Ukur 

+ Berat 

Tanah (g) 

Labu Ukur + 

Berat Tanah + 

Air (g) 

 

Berat 

Air (g) 

Berat 

Jenis Air 

(g.cm^3) 

Volume Tanah 

(Volume Labu Ukur- 

Berat Air/Berat Jenis 

Air) 

 

Particle 

Density 

HAP1K30 58,56 108,92 182,88 73,96 1 26,04 1,93 

HAP1K60 58,37 108,85 181,73 72,88 1 27,12 1,86 

HAP1K90 54,98 104,99 178,94 73,95 1 26,05 1,92 

POROSITAS  

Kode 

Sampel 
BD PD Porositas 

HAP1K30 1,04 1,93 0,46 

HAP1K60 1,18 1,86 0,37 

HAP1K90 1,30 1,92 0,32 
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Sawit 

5 

Tahun 

BULK DENSITY  

Kode 

Sampel 

Berat 

Tanah + 

Ring (g) 

Berat Ring 

(g) 

 

Jari-Jari (cm) 
Tinggi 

(cm) 

Volume 

Tanah 

 

Bulk Density 

SP1K30U5 192,14 61,59 2,5 5,1 100,09 1,30 

SP1K60U5 181,83 59,76 2,5 5 98,13 1,24 

SP1K90U5 184,25 60,4 2,5 5 98,13 1,26 

PARTICLE DENSITY 

 

Kode 

Sampel 

 

Labu Ukur 

(g) 

Labu Ukur 

+ Berat 

Tanah (g) 

Labu Ukur + 

Berat Tanah + 

Air (g) 

 

Berat 

Air (g) 

Berat 

Jenis 

Air 

(g.cm^3) 

Volume Tanah 

(Volume Labu Ukur- 

Berat Air/Berat Jenis 

Air) 

 

Particle 

Density 

SP1K30U5 58,48 108,7 185,62 76,92 1 23,08 2,18 

SP1K60U5 53,72 103,81 180,66 76,85 1 23,15 2,16 

SP1K90U5 58,19 108,22 185,42 77,2 1 22,8 2,19 

POROSITAS  

Kode 

Sampel 
BD PD Porositas 

SP1K30U5 1,30 2,18 0,40 

SP1K60U5 1,24 2,16 0,43 

SP1K90U5 1,26 2,19 0,42 
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Sawit 

10 

Tahun 

BULK DENSITY  

Kode 

Sampel 

Berat 

Tanah + 

Ring (g) 

Berat Ring 

(g) 

 

Jari-Jari (cm) 
Tinggi 

(cm) 

Volume 

Tanah 

 

Bulk Density 

SP1K30U10 193,62 60,27 2,5 5,1 100,09 1,33 

SP1K60U10 186,68 59,92 2,5 5 98,13 1,29 

SP1K90U10 187,39 61,38 2,5 5 98,13 1,28 

PARTICLE DENSITY 

Kode 

Sampel 

Labu Ukur 

(g) 

Labu Ukur 

+ Berat 

Tanah (g) 

Labu Ukur + 

Berat Tanah + 

Air (g) 

Berat 

Air (g) 

Berat 

Jenis Air 

(g.cm^3) 

Volume Tanah (Volume 

Labu Ukur- Berat 

Air/Berat Jenis Air) 

Particle 

Density 

SP1K30U10 58,68 108,82 186,67 77,85 1 22,15 2,26 

SP1K60U10 53,77 104,05 181,04 76,99 1 23,01 2,19 

SP1K90U10 58,15 108,55 185,72 77,17 1 22,83 2,21 

POROSITAS  

Kode 

Sampel 
BD PD Porositas 

SP1K30U10 1,33 2,26 0,41 

SP1K60U10 1,29 2,19 0,41 

SP1K90U10 1,28 2,21 0,42 
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Sawit 

15 

tahun 

BULK DENSITY  

Kode 

Sampel 

Berat 

Tanah + 

Ring (g) 

Berat Ring 

(g) 

 

Jari-Jari (cm) 
Tinggi 

(cm) 

Volume 

Tanah 

 

Bulk Density 

SP1K30U15 193,28 61,38 2,5 5,1 100,09 1,32 

SP1K60U15 188,72 59,2 2,5 5,1 100,09 1,29 

SP1K90U15 187,83 59,99 2,5 5,1 100,09 1,28 

PARTICLE DENSITY 

Kode 

Sampel 

Labu Ukur 

(g) 

Labu Ukur 

+ Berat 

Tanah (g) 

Labu Ukur + 

Berat Tanah + 

Air (g) 

Berat Air 

(g) 

Berat Jenis 

Air (g.cm^3) 

Volume Tanah (Volume 

Labu Ukur- Berat 

Air/Berat Jenis Air) 

Particle 

Density 

SP1K30U15 53,81 103,85 179,77 75,92 1 24,08 2,08 

SP1K60U15 58,21 108,89 184,93 76,04 1 23,96 2,12 

SP1K90U15 54,86 105,1 182,38 77,28 1 22,72 2,21 

POROSITAS  

Kode 

Sampel 
BD PD Porositas 

SP1K30U15 1,32 2,08 0,37 

SP1K60U15 1,29 2,12 0,39 

SP1K90U15 1,28 2,21 0,42 
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Lampiran 6. Hasil Analisis Permeabilitas Tanah 
 

 
Lokasi 

Kode Sampel 
Penggulangan 

Permeabilitas (cm jam^-1) Kelas 
I II III 

 

 
Hutan Alam 

HAP1K30 189 111 123 141,00 Cepat 

HAP1K60 10 8 3 7,00 sedang 

HAP1K90 5 2 1 2,67 lambat sampai sedang 

 

Sawit 5 

Tahun 

SP1K30U5 6 2 2 3,33 lambat sampai sedang 

SP1K60U5 12 5 3 6,67 Sedang 

SP1K90U5 9 5 2 5,33 lambat sampai sedang 

 

Sawit 10 

Tahun 

SP1K30U10 5 3 1 3,00 lambat sampai sedang 

SP1K60U10 5 3 3 3,67 lambat sampai cepat 

SP1K90U10 12 8 6 8,67 sedang 

 

Sawit 15 

Tahun 

SP1K30U15 8 5 1 4,67 lambat sampai sedang 

SP1K60U15 14 5 2 7,00 sedang 

SP1K90U16 10 6 10 8,67 Sedang 
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Lampiran 7. Hasil Analisis pH Tanah 
 

 

 

 

 

Hutan Alam 

Kode Sampel Kadar pH Kategori 

HAP1K30 6,14 Agak Masam 

HAP1K60 5,69 Agak Masam 

HAP1K90 5,71 Agak Masam 

HAP2K30 5,48 Masam 

HAP3K30 6,04 Agak Masam 

 

 

 

Sawit 5 Tahun 

SP1K30U5 5,37 Masam 

SP1K60U5 5,38 Masam 

SP1K90U5 5,81 Agak Masam 

SP2K30U5 4,62 Masam 

SP3K30U5 4,3 Sangat Masam 

 

 

 

Sawit 10 Tahun 

SP1K30U10 5,33 Masam 

SP1K60U10 5,81 Agak Masam 

SP1K90U10 5,88 Agak Masam 

SP2K30U10 5,16 Masam 

SP3K30U10 5,17 Masam 

 

 

 

Sawit 15 Tahun 

SP1K30U15 5,6 Agak Masam 

SP1K60U15 5,92 Agak Masam 

SP1K90U15 5,89 Agak Masam 

SP2K30U15 5,61 Agak Masam 

SP3K30U15 6,61 Netral 
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Lampiran 8. Hasil Analisis Bahan Organik 
 

 

Lokasi 

 

Kode 

Sampel 

Berat 

Sampel 

Tanah 

(g) 

Berat 

Sampel 

Tanah 

(ml) 

Volume 

Titran 

(ml) 

BDL 

+ 

Pasir 

 

C% 

 

Bahan 

Organik 

 

Kriteria 

 

 

Hutan 

Alam 

HAP1K30 1,0006 1000,6 5,5 11,76 2,00 3,45 Rendah 

HAP1K60 1,0007 1000,7 20,5 13,26 0,87 1,50 Sangat Rendah 

HAP1K90 1,0007 1000,7 22,3 13,37 0,76 1,31 Sangat Rendah 

HAP2K30 1,0003 1000,3 0,4 16,44 1,68 2,90 Rendah 

HAP3K30 1,0004 1000,4 1,2 17,43 1,55 2,67 Rendah 

 

Sawit 

5 

Tahun 

SP1K30U5 1,0005 1000,5 15 16,41 0,97 1,68 Sangat Rendah 

SP1K60U5 1,0007 1000,7 21,8 17,13 0,61 1,06 Sangat Rendah 

SP1K90U5 1,0001 1000,1 19,7 14,32 0,85 1,47 Sangat Rendah 

SP2K30U5 1,0005 1000,5 13,7 16,67 1,02 1,76 Rendah 

SP3K30U5 1,0003 1000,3 11,8 16,4 1,13 1,95 Rendah 

 

Sawit 

10 

Tahun 

SP1K30U10 1,0005 1000,5 17,4 15,2 0,92 1,59 Sangat Rendah 

SP1K60U10 1,0003 1000,3 23 16,04 0,60 1,03 Sangat Rendah 

SP1K90U10 1,0001 1000,1 22,3 16,66 0,61 1,05 Sangat Rendah 

SP2K30U10 1,0007 1000,7 16,4 13,97 1,06 1,83 Rendah 

SP3K30U10 1,0002 1000,2 17,5 15,37 0,91 1,57 Sangat Rendah 

 

Sawit 

15 

Tahun 

SP1K30U15 1,0004 1000,4 15,2 13,68 1,16 1,99 Rendah 

SP1K60U15 1,0007 1000,7 22,4 14,98 0,67 1,16 Sangat Rendah 

SP1K90U15 1,0009 1000,9 25 15,53 0,51 0,89 Sangat Rendah 

SP2K30U15 1,0005 1000,5 15,3 13 1,21 2,08 Rendah 

SP3K30U15 1,0007 1000,7 14,7 13,72 1,18 2,04 Rendah 
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Lampiran 9. Hasil Analisis KTK Tanah 
 

Lokasi Kode Sampel KTK Kategori 

 

 

 

Hutan Alam 

HAP1K30 22,15 Sedang 

HAP1K60 20,32 Sedang 

HAP1K90 20,14 Sedang 

HAP2K30 20,95 Sedang 

HAP3K30 21,15 Sedang 

 

Sawit 

5 

Tahun 

SP1K30U5 16,96 Rendah 

SP1K60U5 20,14 Sedang 

SP1K90U5 22,15 Sedang 

SP2K30U5 20,55 Sedang 

SP3K30U5 19,65 Sedang 

 

Sawit 

10 

Tahun 

SP1K30U10 20,15 Sedang 

SP1K60U10 19,63 Sedang 

SP1K90U10 19,36 Sedang 

SP2K30U10 19,63 Sedang 

SP3K30U10 21,05 Sedang 

 

Sawit 

15 

Tahun 

SP1K30U15 18,25 Sedang 

SP1K60U15 20,18 Sedang 

SP1K90U15 19,65 Sedang 

SP2K30U15 21,14 Sedang 

SP3K30U15 18,97 Sedang 
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Lampiran 10. Data Inventarisasi 
 

HUTAN ALAM 

PLOT 1 

 

No 
 

Jenis Pohon 

 

Keliling 
(cm) 

 

Keliling 
(m) 

 

Diameter 
(m) 

 

Ttot 
(°) 

 

Ttot 
(m) 

 

Vol. Ttot 
(m³) 

 
LBDS 
(m²) 

1 Magnolia garettii 100 1,00 0,32 53 14,82 0,83 0,08 

2 Magnolia garettii 90 0,90 0,29 55 15,83 0,71 0,06 

3 Magnolia garettii 127 1,27 0,40 54 15,31 1,38 0,13 

4 Magnolia garettii 80 0,80 0,25 53 14,82 0,53 0,05 

5 
Thyrsodium 
guianense 

83 0,83 0,26 51 13,90 0,53 0,05 

6 Syzigium grande 97 0,97 0,31 48 12,66 0,66 0,07 

7 Litsea sp. 104 1,04 0,33 45 11,55 0,70 0,09 

8 Syzigium grande 117 1,17 0,37 49 13,05 1,00 0,11 

9 Litsea sp. 115 1,15 0,37 47 12,27 0,90 0,11 

10 Litsea sp. 69 0,69 0,22 41 10,24 0,27 0,04 

11 Ficus sp. 138 1,38 0,44 51 13,90 1,48 0,15 

12 Ficus sp. 123 1,23 0,39 53 14,82 1,25 0,12 

13 
Corynocarpus 

leavigatus 
123 1,23 0,39 50 13,47 1,14 0,12 

14 Litsea sp. 63 0,63 0,20 43 10,88 0,24 0,03 

15 Litsea sp. 76 0,76 0,24 47 12,27 0,40 0,05 

16 Litsea sp. 86 0,86 0,27 46 11,91 0,49 0,06 

17 Syzigium grande 54 0,54 0,17 41 10,24 0,17 0,02 

18 Ficus sp. 54 0,54 0,17 39 9,65 0,16 0,02 

19 Ficus sp. 43 0,43 0,14 37 9,09 0,09 0,01 

20 Ficus sp. 47 0,47 0,15 36 8,82 0,11 0,02 

21 Ficus sp. 48 0,48 0,15 39 9,65 0,12 0,02 

22 Magnolia garettii 53 0,53 0,17 41 10,24 0,16 0,02 

23 Magnolia garettii 34 0,34 0,11 34 8,30 0,05 0,01 

24 
Thyrsodium 
guianense 

58 0,58 0,18 43 10,88 0,20 0,03 

25 Ficus sp. 57 0,57 0,18 44 11,21 0,20 0,03 

26 Ficus sp. 45 0,45 0,14 42 10,55 0,12 0,02 

27 
Persicaria 
japonica 

33 0,33 0,11 39 9,65 0,06 0,01 

28 
Persicaria 
japonica 

58 0,58 0,18 40 9,94 0,19 0,03 

29 Litsea sp. 44 0,44 0,14 35 8,55 0,09 0,02 

30 Litsea sp. 56 0,56 0,18 43 10,88 0,19 0,02 
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31 Litsea sp. 45 0,45 0,14 39 9,65 0,11 0,02 

32 Litsea sp. 50 0,50 0,16 44 11,21 0,16 0,02 

33 Ficus sp. 33 0,33 0,11 42 10,55 0,06 0,01 

34 Ficus sp. 35 0,35 0,11 45 11,55 0,08 0,01 

35 
Thyrsodium 
guianense 

40 0,40 0,13 37 9,09 0,08 0,01 

36 
Thyrsodium 
guianense 

41 0,41 0,13 39 9,65 0,09 0,01 

37 Ficus sp. 46 0,46 0,15 41 10,24 0,12 0,02 

38 Ficus sp. 55 0,55 0,18 45 11,55 0,19 0,02 

39 
Persicaria 
japonica 

47 0,47 0,15 41 10,24 0,13 0,02 

40 Ficus sp. 33 0,33 0,11 40 9,94 0,06 0,01 

 

PLOT 2 

 

No 
 

Jenis Pohon 

 

Keliling 
(cm) 

 

Keliling 
(m) 

 

Diameter 
(m) 

 

Ttot 
(°) 

 

Ttot 
(m) 

Vol. 
Ttot 
(m³) 

 

LBDS 
(m²) 

1 Litsea sp. 108 1,08 0,34 53 14,82 0,96 0,09 

2 Litsea sp. 107 1,07 0,34 54 15,31 0,98 0,09 

3 Ficus sp. 108 1,08 0,34 45 11,55 0,75 0,09 

4 Litsea sp. 105 1,05 0,33 47 12,27 0,75 0,09 

5 Ficus sp. 104 1,04 0,33 45 11,55 0,70 0,09 

 
6 

Persicaria 
japonica 

63 0,63 0,20 38 9,36 0,21 0,03 

7 
Corynocarpus 

leavigatus 
103 1,03 0,33 44 11,21 0,66 0,08 

8 Ficus sp. 74 0,74 0,24 42 10,55 0,32 0,04 

9 Ficus sp. 66 0,66 0,21 47 12,27 0,30 0,03 

10 Ficus sp. 81 0,81 0,26 44 11,21 0,41 0,05 

11 Litsea sp. 57 0,57 0,18 41 10,24 0,19 0,03 

12 Croton leavigatus 51 0,51 0,16 40 9,94 0,14 0,02 

13 
Thyrsodium 
guianense 

49 0,49 0,16 40 9,94 0,13 0,02 

14 Magnolia garettii 45 0,45 0,14 41 10,24 0,12 0,02 

15 Ficus sp. 35 0,35 0,11 37 9,09 0,06 0,01 

16 Litsea sp. 38 0,38 0,12 35 8,55 0,07 0,01 

17 Magnolia garettii 42 0,42 0,13 40 9,94 0,10 0,01 

18 Litsea sp. 53 0,53 0,17 37 9,09 0,14 0,02 

19 Litsea sp. 37 0,37 0,12 34 8,30 0,06 0,01 

20 Ficus sp. 44 0,44 0,14 37 9,09 0,10 0,02 

21 Ficus sp. 37 0,37 0,12 36 8,82 0,07 0,01 
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22 Ficus sp. 40 0,40 0,13 41 10,24 0,09 0,01 

23 Ficus sp. 47 0,47 0,15 30 7,32 0,09 0,02 

24 Litsea sp. 61 0,61 0,19 32 7,80 0,16 0,03 

25 Syzigium grande 34 0,34 0,11 31 7,56 0,05 0,01 

26 Litsea sp. 37 0,37 0,12 33 8,04 0,06 0,01 

 

PLOT 3 

 

 

No 

 

 

Jenis Pohon 

 

Keliling 
(cm) 

 

Keliling 
(m) 

 

Diameter 
(m) 

 

Ttot 
(°) 

 

Ttot 
(m) 

 

Vol. Ttot 
(m³) 

 

LBDS 
(m²) 

1 Ficus sp. 135 1,35 0,43 55 15,83 1,61 0,15 

2 Ficus sp. 29 0,29 0,09 10 3,31 0,02 0,01 

3 Ficus sp. 34 0,34 0,11 31 7,56 0,05 0,01 

4 Ficus sp. 39 0,39 0,12 29 7,09 0,06 0,01 

5 Croton leavigatus 36 0,36 0,11 8 2,96 0,02 0,01 

6 Croton leavigatus 31 0,31 0,10 33 8,04 0,04 0,01 

7 Ficus sp. 28 0,28 0,09 36 8,82 0,04 0,01 

8 Croton leavigatus 45 0,45 0,14 32 7,80 0,09 0,02 

9 Ficus sp. 62 0,62 0,20 30 7,32 0,16 0,03 

10 Ficus sp. 71 0,71 0,23 30 7,32 0,21 0,04 

11 Licania alba 45 0,45 0,14 32 7,80 0,09 0,02 

12 Licania alba 29 0,29 0,09 5 2,42 0,01 0,01 

13 Licania alba 41 0,41 0,13 32 7,80 0,07 0,01 

14 Ficus sp. 38 0,38 0,12 39 9,65 0,08 0,01 

15 Ficus sp. 30 0,30 0,10 35 8,55 0,04 0,01 

16 
Dracontomelon 

dao 
124 1,24 0,39 53 14,82 1,27 0,12 

17 Ficus sp. 38 0,38 0,12 7 2,78 0,02 0,01 

18 Ficus sp. 42 0,42 0,13 27 6,65 0,07 0,01 

19 Ficus sp. 64 0,64 0,20 4 2,25 0,05 0,03 

20 Ficus sp. 71 0,71 0,23 22 5,59 0,16 0,04 

21 Ficus sp. 43 0,43 0,14 34 8,30 0,09 0,01 

22 Croton leavigatus 50 0,50 0,16 40 9,94 0,14 0,02 

23 Ficus sp. 61 0,61 0,19 26 6,43 0,13 0,03 

24 Croton leavigatus 52 0,52 0,17 39 9,65 0,15 0,02 

25 Croton leavigatus 32 0,32 0,10 31 7,56 0,04 0,01 
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Sawit Umur 5 tahun 

Plot 1 

 

NO. 
JENIS 

POHON 

Keliling 

(cm) 

 

Konversi 
Diameter 

(cm) 

Diameter 

(m) 

Ttot (m) 
LBDS 

(m²) 

VTot 

(m³) 
Derajat 

(°) 
Ttot 

1 Sawit 248 149 47,39 0,47 0 2,82 0,18 0,40 

2 Sawit 224 134 42,80 0,43 0 2,76 0,14 0,32 

3 Sawit 219 131 41,85 0,42 0 1,50 0,14 0,16 
4 Sawit 265 159 50,64 0,51 0 3,42 0,20 0,55 

5 Sawit 231 139 44,14 0,44 0 2,50 0,15 0,31 

6 Sawit 199 119 38,03 0,38 0 2,94 0,11 0,27 

7 Sawit 211 127 40,32 0,40 0 1,59 0,13 0,16 
8 Sawit 274 164 52,36 0,52 0 1,69 0,22 0,29 

9 Sawit 231 139 44,14 0,44 0 1,67 0,15 0,20 

10 Sawit 234 140 44,71 0,45 0 2,39 0,16 0,30 

11 Sawit 219 131 41,85 0,42 0 1,68 0,14 0,18 

12 Sawit 226 136 43,18 0,43 0 2,29 0,15 0,27 

 

PLOT 2 

 

NO. 
JENIS 

POHON 

Keliling 

(cm) 

 

Konversi 
Diameter 

(cm) 

Diameter 

(m) 

Ttot (m) 
LBDS 

(m²) 

VTot 

(m³) 
Derajat 

(°) 
Ttot 

1 Sawit 229 137 43,76 0,44 0 1,80 0,15 0,22 

2 Sawit 254 152 48,54 0,49 0 1,84 0,18 0,27 

3 Sawit 261 157 49,87 0,50 0 1,95 0,20 0,30 
4 Sawit 235 141 44,90 0,45 0 1,56 0,16 0,20 

5 Sawit 211 127 40,32 0,40 0 1,51 0,13 0,15 

6 Sawit 244 146 46,62 0,47 0 2,39 0,17 0,33 

7 Sawit 266 160 50,83 0,51 0 2,12 0,20 0,34 

8 Sawit 189 113 36,11 0,36 0 1,35 0,10 0,11 

9 Sawit 252 151 48,15 0,48 0 2,26 0,18 0,33 
10 Sawit 224 134 42,80 0,43 0 2,16 0,14 0,25 

 

PLOT 3 

 

NO. 
JENIS 

POHON 

Keliling 

(cm) 

 

Konversi 
Diamter 

(cm) 

Diameter 

(m) 

Ttot (m) 
LBDS 

(m²) 

VTot 

(m³) 
Derajat 

(°) 
Ttot 

1 Sawit 236 142 45,10 0,45 0 3,19 0,16 0,41 

2 Sawit 228 137 43,57 0,44 0 2,71 0,15 0,32 

3 Sawit 218 131 41,66 0,42 0 1,89 0,14 0,21 

4 Sawit 248 149 47,39 0,47 0 1,82 0,18 0,26 

5 Sawit 259 155 49,49 0,49 0 1,91 0,19 0,29 

6 Sawit 248 149 47,39 0,47 0 2,12 0,18 0,30 

7 Sawit 236 142 45,10 0,45 0 1,87 0,16 0,24 
8 Sawit 262 157 50,06 0,50 0 1,62 0,20 0,25 

9 Sawit 225 135 42,99 0,43 0 2,14 0,15 0,25 
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10 Sawit 239 143 45,67 0,46 0 1,98 0,16 0,26 

11 Sawit 231 139 44,14 0,44 0 1,87 0,15 0,23 

12 Sawit 257 154 49,11 0,49 0 1,79 0,19 0,27 

 

Sawit Umur 10 Tahun 

PLOT 1 

 

NO. 
JENIS 

POHON 

K 

(cm) 

 

Konversi 
D 

(cm) 

D 

(m) 

Ttot 
LBDS 

(m²) 

VTot 

(m³) 
Derajat 

(°) 

Tinggi 

(m) 

1 Sawit 253 152 48,34 0,48 21 5,44 0,18 0,80 

2 Sawit 281 169 53,69 0,54 22 5,64 0,23 1,02 

3 Sawit 249 149 47,58 0,48 21 5,44 0,18 0,77 

4 Sawit 249 149 47,58 0,48 21 5,44 0,18 0,77 

5 Sawit 266 160 50,83 0,51 22 5,64 0,20 0,92 

6 Sawit 245 147 46,82 0,47 22 5,64 0,17 0,78 
7 Sawit 251 151 47,96 0,48 24 6,05 0,18 0,87 

8 Sawit 266 160 50,83 0,51 18 4,85 0,20 0,79 

9 Sawit 266 160 50,83 0,51 24 6,05 0,20 0,98 

10 Sawit 232 139 44,33 0,44 23 5,84 0,15 0,72 

11 Sawit 233 140 44,52 0,45 24 6,05 0,16 0,75 

12 Sawit 263 158 50,25 0,50 25 6,26 0,20 0,99 

13 Sawit 227 136 43,38 0,43 21 5,44 0,15 0,64 

14 Sawit 235 141 44,90 0,45 23 5,84 0,16 0,74 

 

PLOT 2 

 

NO. 
JENIS 

POHON 

K 

(cm) 

 

Konversi 
D 

(cm) 

D 

(m) 

Ttot 
LBDS 

(m²) 

VTot 

(m³) 
Derajat 

(°) 

Tinggi 

(m) 
1 Sawit 240 144 45,86 0,46 22 5,64 0,17 0,74 

2 Sawit 247 148 47,20 0,47 21 5,44 0,17 0,76 

3 Sawit 260 156 49,68 0,50 22 5,64 0,19 0,87 

4 Sawit 234 140 44,71 0,45 23 5,84 0,16 0,73 

5 Sawit 262 157 50,06 0,50 23 5,84 0,20 0,92 

6 Sawit 242 145 46,24 0,46 22 5,64 0,17 0,76 
7 Sawit 233 140 44,52 0,45 21 5,44 0,16 0,68 

8 Sawit 232 139 44,33 0,44 22 5,64 0,15 0,70 

9 Sawit 163 163 51,91 0,52 24 6,05 0,21 1,02 

10 Sawit 222 133 42,42 0,42 22 5,64 0,14 0,64 

11 Sawit 151 151 48,09 0,48 21 5,44 0,18 0,79 

12 Sawit 244 146 46,62 0,47 21 5,44 0,17 0,74 

13 Sawit 249 149 47,58 0,48 16 4,47 0,18 0,64 

14 Sawit 251 151 47,96 0,48 16 4,47 0,18 0,65 

15 Sawit 239 143 45,67 0,46 19 5,04 0,16 0,66 
16 Sawit 255 153 48,73 0,49 17 4,66 0,19 0,69 
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PLOT 3 

 

NO. 
JENIS 

POHON 

K 

(cm) 

 

Konversi 
D 

(cm) 

D 

(m) 

Ttot 
LBDS 

(m²) 

VTot 

(m³) 
Derajat 

(°) 

Tinggi 

(m) 

1 Sawit 313 188 59,81 0,60 16 4,47 0,28 1,00 

2 Sawit 254 152 48,54 0,49 19 5,04 0,18 0,75 

3 Sawit 278 167 53,12 0,53 20 5,24 0,22 0,93 

4 Sawit 259 155 49,49 0,49 21 5,44 0,19 0,84 

5 Sawit 247 148 47,20 0,47 19 5,04 0,17 0,71 

6 Sawit 259 155 49,49 0,49 21 5,44 0,19 0,84 

7 Sawit 249 149 47,58 0,48 22 5,64 0,18 0,80 

8 Sawit 276 166 52,74 0,53 19 5,04 0,22 0,88 

9 Sawit 246 148 47,01 0,47 18 4,85 0,17 0,67 

10 Sawit 234 140 44,71 0,45 14 4,09 0,16 0,51 

11 Sawit 275 165 52,55 0,53 16 4,47 0,22 0,77 

12 Sawit 216 130 41,27 0,41 21 5,44 0,13 0,58 

13 Sawit 238 143 45,48 0,45 21 5,44 0,16 0,71 

14 Sawit 240 144 45,86 0,46 16 4,47 0,17 0,59 

15 Sawit 244 146 46,62 0,47 17 4,66 0,17 0,64 

 

Sawit Umur 15 Tahun 

PLOT 1 

 

NO. 
JENIS 

POHON 

Keliling 

(cm) 

 

Konversi 
D 

(cm) 

D 

(m) 

Ttot 
LBDS 

(m²) 

VTot 

(m³) Derajat 

(°) 

Tinggi 

(m) 

1 Sawit 143 143 46 0,46 39 9,70 0,16 1,26 

2 Sawit 153 153 49 0,49 39 9,70 0,19 1,45 

3 Sawit 245 147 47 0,47 37 9,14 0,17 1,26 

4 Sawit 236 142 45 0,45 39 9,70 0,16 1,24 

5 Sawit 242 145 46 0,46 39 9,70 0,17 1,30 

6 Sawit 240 144 46 0,46 38 9,41 0,17 1,24 

7 Sawit 166 166 53 0,53 41 10,29 0,22 1,81 

8 Sawit 232 139 44 0,44 41 10,29 0,15 1,27 

9 Sawit 247 148 47 0,47 40 9,99 0,17 1,40 

10 Sawit 242 145 46 0,46 40 9,99 0,17 1,34 

11 Sawit 231 139 44 0,44 37 9,14 0,15 1,12 

12 Sawit 228 137 44 0,44 40 9,99 0,15 1,19 

13 Sawit 179 179 57 0,57 36 8,87 0,26 1,81 

14 Sawit 218 131 42 0,42 36 8,87 0,14 0,97 

15 Sawit 173 173 55 0,55 35 8,60 0,24 1,64 
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PLOT 2 

 

NO. 
JENIS 

POHON 

Keliling 

(cm) 

 

Konversi 
D 

(cm) 

D 

(m) 

Ttot 
LBDS 

(m²) 

VTot 

(m³) 
Derajat 

(°) 

Tinggi 

(m) 
1 SAWIT 235 141 44,90 0,45 40 9,99 0,16 1,27 

2 SAWIT 150 150 47,77 0,48 41 10,29 0,18 1,48 

3 SAWIT 268 161 51,21 0,51 40 9,99 0,21 1,65 

4 SAWIT 151 151 48,09 0,48 39 9,70 0,18 1,41 
5 SAWIT 232 139 44,33 0,44 39 9,70 0,15 1,20 

6 SAWIT 172 172 54,78 0,55 38 9,41 0,24 1,77 

7 SAWIT 271 163 51,78 0,52 35 8,60 0,21 1,45 

8 SAWIT 167 167 53,18 0,53 38 9,41 0,22 1,67 

9 SAWIT 248 149 47,39 0,47 40 9,99 0,18 1,41 

10 SAWIT 227 136 43,38 0,43 40 9,99 0,15 1,18 

11 SAWIT 174 174 55,41 0,55 39 9,70 0,24 1,87 

12 SAWIT 258 155 49,30 0,49 39 9,70 0,19 1,48 

13 SAWIT 270 162 51,59 0,52 39 9,70 0,21 1,62 

14 SAWIT 263 158 50,25 0,50 39 9,70 0,20 1,54 

15 SAWIT 164 164 52,23 0,52 38 9,41 0,21 1,61 

16 SAWIT 259 155 49,49 0,49 38 9,41 0,19 1,45 

17 SAWIT 276 166 52,74 0,53 40 9,99 0,22 1,75 

18 SAWIT 265 159 50,64 0,51 38 9,41 0,20 1,52 

 

PLOT 3 

 

NO. 
JENIS 

POHON 

Keliling 

(cm) 

 

Konversi 
D 

(cm) 

D 

(m) 

Ttot 
LBDS 

(m²) 

Vtot 

(m³) Derajat 

(°) 

Tinggi 

(m) 

1 SAWIT 200 120 38,22 0,38 39 9,70 0,11 0,89 

2 SAWIT 277 166 52,93 0,53 39 9,70 0,22 1,71 

3 SAWIT 199 119 38,03 0,38 39 9,70 0,11 0,88 

4 SAWIT 174 174 55,41 0,55 38 9,41 0,24 1,82 

5 SAWIT 334 200 63,82 0,64 41 10,29 0,32 2,63 

6 SAWIT 225 135 42,99 0,43 39 9,70 0,15 1,13 

7 SAWIT 156 156 49,68 0,50 39 9,70 0,19 1,50 

8 SAWIT 257 154 49,11 0,49 40 9,99 0,19 1,51 

9 SAWIT 146 146 46,50 0,46 40 9,99 0,17 1,36 

10 SAWIT 151 151 48,09 0,48 39 9,70 0,18 1,41 

11 SAWIT 180 180 57,32 0,57 38 9,41 0,26 1,94 

12 SAWIT 236 142 45,10 0,45 39 9,70 0,16 1,24 

13 SAWIT 262 157 50,06 0,50 39 9,70 0,20 1,53 
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14 SAWIT 211 127 40,32 0,40 39 9,70 0,13 0,99 

15 SAWIT 258 155 49,30 0,49 36 8,87 0,19 1,35 

16 SAWIT 207 124 39,55 0,40 39 9,70 0,12 0,95 

17 SAWIT 258 155 49,30 0,49 38 9,41 0,19 1,44 

18 SAWIT 276 166 52,74 0,53 39 9,70 0,22 1,69 

19 SAWIT 248 149 47,39 0,47 39 9,70 0,18 1,37 

20 SAWIT 231 139 44,14 0,44 39 9,70 0,15 1,19 

 

Lampiran 11. Dokumentasi Penelitian 
 

Pembuatan Plot Pembuatan Profil Tanah 

 

Pengambilan Sampel Tanah Pengukuran Kedalaman 



85  

 

 
 

Analisis Tekstur Tanah Analisis Bahan Organik 
 

 

 

 

 

Analisis pH Tanah Uji Permeabilitas Tanah 
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Analisis Porositas Tanah 

 

 

 

 

 


